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Sušaukite Susivienijimo Kuopų 
Organizatorius Pasitarti

KODĖL JIE BĖGA? UŽ KĄ JUOS 
TEISIA IR TREMIA?

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Du lenkai pasenusiu bipla­
nu per Čekoslovakiją atskrido 
į Vokietiją ir nutupė prie Pas­
sau.

Devyni aukšti karininkai, iš 
jų 4 generolai, žinomi antina- 
ciai buvo nuteisti (dalis mir­
ti, dalis, kalėti ligi gyvos gal­
vos) Varšuvos liaudies tribu-

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

ria visas jėgas, kad pavergto­
ji komunistų pasaulio dalis 
butų išgelbėta iš vergijos ir 
sunaikinimo, kad virš minė­
tam terorui pasaulyje butų 
padarytas galas.

toginiinkai su šeimomis ir nenorintieji eiti į 
valgyklas, gali patys gamintis valgius pagal 
savo įprastą skonį.

ir persekiojami so- 
pasinaudodami 

paslauga, laimingai 
• Baltijąir nutupė 
, prie Malmo, aero-

Šią vasarą pas bičiulį suti­
kau vieną paraudonavusįnpro- 
gresyvų lietuvį (Atseit stali- 
nistą), kuris mane ir kitus 
barė, kodėl mes nelikome Lie­
tuvoje ir nekovojome?!, Jeigu 
mes toki patrijotai, kaip daž­
nai prieš kitus stengiamės pa­
rodyti, tad mums vieta Lie­
tuvoje, bet ne čia kapitalisti­
nėje Amerikoje, 
mane stalinistas,

montuotu lėktuvu, kurio va­
riklis buvo lenkų kilmės, uo- 
d e g o s ratai iš vokiško Mes- 
serschmidt lėktuvo, o karbiu­
ratoriai ir dujų išmetamieji 
vamzdžiai iš Amerikos fabri­
kų, nors 
vietų lėktuvo 
debesų 
perskrido 
Bulltofta, 
drome.

Vienas

Aišku, kad nieko nepadėjo 
mano įrodinėjimai, jog su šė­
toniškuoju komunizmu galima 
kovoti tik tuomet, kai turi 
ginklą rankoje, kai esi su juo 
lygiose sąlygose. O bepras­
miškai leisti save pakarti, 
kur nors turgavietėje, kad ki­
ti tyčiotųsi, dar buvę per ank­
sti. Mes tikime į rusiškojo 
bolševizmo sunaikinimą, tad ir 
bėgame į Vakarus; tik Ameri­
kos vadovaujamas laisvasis 
pasaulis yra pajėgus kovoti 
su šia, jų pačių užsįaugintą-

nolo.
Iš Varšuvos (ir apylinkės 

deportuota į “plačiąją tėvy­
nę” apie 40,000 buv. valstybės 
tarnautojų, gydytojų, preky­
bininkų, teisininkų ir kt.

Vengrijoje, š. m. lįepos mė­
nesį trėmimai Vengrijoje pa­
siekė patį aukščiausį laipsnį. 
Vien iš Budapešto kas savaitę 
iš savo namų buvę ištremia­
ma apie 2,000 asmenų. Tėvai, 
kurie laukė, kad jie gali būti 
paliesti trėmimų bangos, ta­
tuiravo savo vaikus, kad juos 
ateityje galėtų atpažinti.

Čekoslovakijoje. Tuks t a n- 
čiai nekaltų žmonių kasdien 
yra išvežami iš Pragos, Bra­
tislavos, Brno. Prie Rusijos 
rubežiaus yra net pastatytas 
naujas miestas, kuriame ap­
gyvendinamos šios aukos, ku­
rios turės dirbti, lyg vergai, 
vario kasyklose. O laisvieji jų 
palikti butai yra užimami ko­
munistų veikėjų — “ 
nomų specialistų”, < 
ginklavimosi įmonėse

Už suokalbio ruošimą prieš 
raudonąjį režimą suimti'ketu­
ri generolai.

Bulgarijoje. Jugoslavijos ži­
nių agentūros

ja barškuole.
Jeigu mano anas oponentas, 

taip karštai gynęs “stalininį 
rojų” ir neturės progą skai­
tyti šį rašinį, tad gal kitas, 
kuris vis dar tiki ar abejoja 
musų pasakojamų žiaurybių 
teisingumu, gal patikės ne 
mano, bet kitų asmenų pasku­
tinių dienų įrodymams, kurie 
plačiausiai buvo kart.ojami 
per Amerikos radiją ir šio 
krašto spaudoje. Tuose straip­
sniuose ir pranešimuose, lyg 
raudona juosta buvo išryškin­
ta šie nepaprasti pabėgimai ir 
nekaltų žmonių deportacijos.

Iš Lenkijos. Ant HG-21, ko- 
m u n i s t inės Lenkijos minų 
gaudytojo, 12 jūreivių užraki­
no 5-rius bolševikų karininkus 
į valgyklą ir patys atvedė sa­
vo laivelį į Švedijos uostą Ys-

lenkas pasiekė Trie­
stą ir laisvę, įlindęs į greitojo 
Dancigo traukinio vagoną ir 
pasislėpęs tarp stogo ir lubų.

Aštuoni lenkų antibolševi- 
kai-jureiviai nušoko nuo Ba- 
tory laivo Durham uoste, An­
glijoje.

Du Varšuvos aer o d r o m o 
mechanikai pasiekė Paryžiaus 
Le Bourget aerodromą, įlindę 
į uodegos lėktuvo laisvas vie-

Mire fiearstas, Daugelio 
Laikraščių Leidėjas

Beverly Hills, Califomijoje 
rugpjūčio 14 dieną mirė Wil­
liam Randolph Hearstas, su­
laukęs 88 metus amžiaus, 
daugelio laikraščių leidėjas. 
Jis į laikraščių darbą įsijun- 
gų prieš 60 metų, ir jo laik*. 
raščiai leidžiami beveik visuo­
se didesniuose Amerikos mies­
tuose, prie kurių dirba apie 
27,000 darbininkų.

mą (kurį' vykdo valstybė) ir 
panašiai.

Norėčiau paklausti Maikį, 
ar kurį kitą Džaną ar Ivaną: 
ar girdėjote kada nors, kad 
žmones tremtų iš Brooklyn© į 
Texasą, tik todėl, kad ten ra­
do žibalo? Ar girdėjote, kad 
tremtų iš Great Neck į Čika­
gą, tik todėl, kad niekas ne­
nori dirbti skerdyklose? Ar 
teko, kam nors Amerikoje 
bėgti pasislėpus lėktuvo uode­
goje, kad jis nesugyveno ar 
buvo priešingų pažiūrų su val­
dančiąja partija?

Aš tokių faktų nežinau. A- 
merika yra neribotų laisvių 
kraštas ir čia jokios prievar­
tos niekam nenaudoja. Prie­
šingai: šiandien Amerika bu-

Atvaizde matote Susivienijimo įrengtam 
vasarnamį virtuvės kambarį. Jame yra šal­
dytuvas, pečius ir vėliausios išdirbystės vir­
tuvei reikalingi daiktai. Atvažiavusieji atos-

ORGANIZATORIV VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. •’
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
F. Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr.
J. Gedmintas, 308 kp., Brookline, Mass.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
A. iŠ. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
O. K. Biežienė, 134 ‘kp., Chicago, Ill.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
D. Jurijonas, 196 kp., Chjcago, III.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y.
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill.
G. B. Dargis, 553 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass.
K. Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio
SLA 126 kuopa, New York, N. Y.
G. Klim, 248 kp., So. Norwąlk, Conn.
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.
A. Daukentis(/ 87 kp., Omaha, Nebr.
M. Girdžiuvienė, 159 kp., Collinsville, Ill.
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill.
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa.
V. I. Radville, 194 kp., Roxbury, Mass.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass.
A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
A. Bartweck, 168 kp. Stamford, Conn.
J. A. McShane, 216 kp., Erie, Pa.
J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa.
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.
J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass.
J. Glozer, 262 kp., Waukegan, Ill.
S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind.
A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill.
E. Juškevičius, 6 kp., Plymouth, Pa.
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. Simanaviče, 214 kp.,( St. Louis, Mo.
F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, Ill.
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
D. Preidis, 273 kp., Hammond, Ind.
A. Zienienė, 62 kp., Lorain, Ohio
A. Makauskas, 299 kp., Rumford, Me.

Štai, a čia surinkta delis tų 
faktų, kurie bolševikų oku­
puotuose kraštuose verčia 
žmones bėgti į dar komunis­
tų neokupuotas sritis. Skai­
tančiam tai, lyg kokia pasenu­
si pasaka. Tačiau neužmirški­
me, kad tai reiškia amžiną 
baimę, kraują, ašaras, šeimų 
išskyrimą, vaikų gangsteriz-

SLA Vasarnamio 
Atidarymas 

Gražiai Praėjo
Atlantic City, N. J. — SLA 

oficialus vasarnamio atidary­
mas įvyko šių metų rugpiučio 
19 dieną, 2 valandą po pietų 
su gana tinkama programa, 
kurią atidarė dr. M. J. Vini- 
kas ir vedė Povilas Dargis. 
Lietuvos ir Amerikos himnus 
sugiedojo p-lė Petrulytė ir 
p-lė Gegužytė (veikėjų pp. 
Gegužių duktė). Amerikos ir 
Lietuvos vėliavas įteikė adv. 
Virbalis ir SLA iždo globėjas 
Maceina su atitink a m o m i s 
kalbomis, o SLA prezidentas, 
teis. Laukaitis, priimdamas 
pasakė reikšmingą kalbą. Bu­
vo paprašyti kalbėti ir tinka­
mai pasireiškė: Stasys Gegu­
žis, SLA 7 apskr. pirmininkas 
Kapris, Petras Pivariunas, A. 
S. Trečiokas ir TĖVYNĖS re­
daktorius M. L. Vasil.

Dalyvavo apie 50 SLA na­
rių ir svečių, kurių tarpe buvo 
prof. Pakštas, jurų kapt. La­
banauskas, J. Tumavičienė, 
mokyt. Irene Jurėnaitė, adv. 
Čėledinas, Jonas Valaitis, dr. 
Valibus ir daugelis kitų. Gau­
ta sveikinimų telegramomis ir 
laiškais. Dr; ir Ponia Biežiai 
sveikino met iš Kanados.

Po oficialiosios dalies daly­
viai buvo pavaišinti. A. S. T.

neseniai buvę suimta apie 200 
Bulgarijos kompartijos aukš­
tų pareigūnų. Ūkininkai, išei­
na į kalnus, kad kovotų su 
ginklu rankoje. Skaičiuojama, 
kad apie 40,000 bulgarų ūki­
ninkų buvę ištremti nuo Ju- 
goslavijos-Bulgarijos pasienio 
į koncentracijos stovyklas, ki­
ti 35,000 perduoti kalėjimams.

atsilieka, nuoširdus naujakuris 
B rook liną, Mass.

YTa visa, eile kituose miestuose bei kuopose nuošir­
džių. organizatorių, .kurie pasišventusiai verbuoja ne­
priklausančius lietuvius į Susivienijimų, ir didina jo 
šeimos narių skaičių. Tai yra girtinas musų organiza­
torių darbas savo broliškai organizacijai.

Jeigu tos nenuilstančios musų organizacijos biteles 
taip padirbės iki vajaus pabaigai, tai vajui užsibaigus 
Susivienijimo šeimos narių skaičius padidės ne keliais 
šimtais, bet keliais tūkstančiais 
nes jei mes priklausome organizacijoje ir norime ja tu­
rėti skaitlingų nariais ir stipria finansiniai, tai turime 
dirbti, nes niekas kitas mums neateis į pagalbų.
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brolis Jonas Aymanas. Po jo seka SLA 352 kuopos or­
ganizatorius brolis P. Kučinskas iš Detroit, Mieli. Tre­
čių vietų užima didmiestyje Chicago j e -gyvuojančios 63 
kuopos organizatorius ‘brolis A. Laurutanas. Ketvirto- 

s yra ilgametis ir nuoširdus Susivie’nij 
01. kuopos organizatorius brolis K. P. Deveikis 

III. Penkta vieta tenka 134 moterų kuopos 
rnizatorei veteranei sesei Katkevičienei. Nuo jų ne- 

Gedmintas iš

sumas 
privalumas orga- 
gelbėti, bent pa-

Nei vasaros šiltas- oras nesulaiko SLA kuopų 
išrinktuosius vajaus organizatorius nuo verbavimo lie­
tuvių ir lietuvaičių į Susivienijimų. Dėka musų ener­
gingųjų organizatorių pasišventimui, musų broliškos 
organizacijos narių skaičius su kiekviena diena auga. 
Jeigu tie nenuilstantieji organizatoriai taip padirbės 
iki vajaus pabaigai, tai Susivienijimas padidės keliais 
tūkstančiais naujų narių.

Iki šiol pirmoje vietoje, kaip ir pirmesniuo.se va­
juose būdavo, stovi Brooklyno 38 kuopos organizatorius

Dauguma SLA kuopų yra išrinkusios organizato­
rius. Juos turi išrinkę ir apskričiai, bet ne visi organi­
zatoriai parodo reikalinga veiklų. Tas neprivalo būti.

SLA apskričių privalumas organizatorių veiklų iš­
judinti. To siekimui gal butų praktiškiausia apskri- 
čiams 'pasirūpinti sušaukti organizatorių suvažiavimus 
ir bendrus pasitarimus 
plėtimui.

Pavyzdžiui paimkime kad ir antra apskritį Massa­
chusetts valstijoje', kurio ribose randasi \isa eilė gyvai 
veikiančių lietuvių kolonijų. Jose gyvena ne tik šim­
tai, bet ir tūkstančiai-lietuviu

šę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri 
rašytų narių skaičius yra papildomas kas savaitė gau­
namais organizatorių daviniais.

Kuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai 
čia paduotų .naujų narių skaičių.

Už mėnesio laiko baigsis vasarinių atostogų sezo 
nas. Visi grįšime prie naminės veiklos miestuose. Pra 
sides susirinkimai j r pasiruošimai rudens ir žiemos se 
zono veiklai. Prasidėjus lietuviškai kultūrinei veiklai 
būtinai pradėkime pagyvinti ir išplėsti SLA organiza 
t v ve veikla.

ose gyvena ne tik 
Nemažas skaičius ran- r 

dasi ir iš tremties atvykusių. Tas pats yra su ketvirtu 
apskričiu Connecticut valstijoje, Chicagos apskričio, 
.Pennsylvania valstijos apskričiais ir visais kitais. .Pas­
tangas dedant juk tai galima išplėsti gyva SLA veik­
la, kuri organizatyve kryptimi duotų Susivienijimui 
dži ugi nanč i as pase k m es.

Kai kurie apskričiai turi ir nemažas 
savo ižduose. Esama išgale* apskrie 
nizatoriams visais galiniais budais 
dengti jų kelionių išlaidas, kad energingas organizato­
rius galėtų veikti ne tik savo apylinkėje, bet sykiu iš­
galėtų aplankyti lietuvius ir pasiskirsčiusiai gyveann- 
čius ūkiuose. Šiame reikale apskričių įdėtos pastangos 
butų naudingos jiems patiems, nes ant kiek Susivieni­
jimas to apskričio ribose sustiprės, ant tiek i 
veikla pagyvės ir bus sėkmingesnė.

Visais išgalimais budais pasirengkite šį 
padaryti pašokini ilgesni u, negu praeitas buvę

pirmesniuo.se
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Generolas Eisenhoweris 
Apie Vakarų galingumą

Amerikos senatoriams, su­
darantiems kariškų reikalų 
■komisiją, nuvykus į Vakarų 
Europą, vyriausias Atl a n t o 
■kariuomenės vadas, > gen. Ei­
senhoweris pareiškė, kad va­
karai turi didelę jėgą ir jiems 
nėra pagrindo nuogąstauti. 
Pa g ai Generolo pareiškimą, 
vakariečiai medžiaga, žmonių 
išsilavinimu ir visais ištekliais 
yra pralenkę komunistų val­
domą bloką. Taipgi jis primi­
nė senatoriams, kad organi­
zuojant Vakarų Europos pasi­
priešinimą komunistams rei­
kia būti kantriais ir stengtis 
įrodyti žmonėms, kad tas yra 
daroma jų pačių naudai.

Sovietų Sąjungos atstovai 
dalyvaus konferencijoje

Washiingtono valdž'ia gavo 
pranešimą iš Sovietų Sąjun- 

. gos, kad jos delegacija atvyks 
į Japonijos taikos sutarties 
konferenciją San Franc i s c o 
miestan. Ji kelis kartus buvo 
pareiškusi, kad nesutinkanti 
nė su vienu taikos projekto 
punktu, tad labai reikia abe­
joti ar sovietinė deleg a c i j a 
vyksta į konferenciją su ge­
rais norais pasirašyti taikos 
sutartį su Japonija. Kaip iš 
praėjusių kelių konferencijų 
žinoma, komunistai siunčia 
savo delegatus darbų trukdy­
mui, triukšmo kėlimui ir kon­
ferencijų tęsimui kiek galima 
ilgiau. Taip gali būti ir San 
Francisco mieste įvykstančio­
je konferencijoje.

Jaunuolių festivalį naudoja 
smerkimui Amerikos

Komunistų valdomo rytinio 
Berlyno dalyje vykstant jau­
nuoliu festivaliui, ta proga 
buvo suruoštas paradas var­
du jaunuolių. Eisenos metu 
gatvėmis komunistai nešė 
plakatus su įvairiais užra­
šais ir smerkė Ameriką kai­
po karo “kurstytoją”. Tai be­
gėdiškas ir veidmaniškas ko­
munistų šauksmas. Patys su­
kėlė kruviną žmonių skerdynę 
Korėjoje, patys grobia sveti­
mų valstybių žemes, patys 
ruošiasi karui ir tuo patim 
kartu smerkia Ameriką už 
karo “kurstymą”. Dide s n i ų 
veidmainių ir begėdžių už ko­
munistus nėra visame pašau- 
lyje.

Prancūzijos naujas 
mbiisterių kabinetas

Aštuonių savaičių bėg y j e 
po atsistatydinimo senojo ka­
bineto įvairių partijų vadai 
bandė sudaryti kabinetą, bet 
jiems nepavyko. Dabar demo­
kratų sąjungos vadas Rene 
Plėvėm sudarė Prancūzijos ka­

lbinėtą ir valstybės seimas jį 
UŽgyrė 390 balsų prieš 222 
balsus. Kaip ilgai naujasis ka­
binetas išsilaikys, ateitis pa­
rodys.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Septinto Apksričio Išvažiavimas 

Įvyks Rugpiučio 26 Dieną

Sekantį sekmadienį, rugpiučio 26 dieną įvyks Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje septinto apskričio išva- 
žiavimas-gegužinė Rocky Glen Parke. Kalbės Susivieni­
jimo prezidentas adv. Win. F. Laukaitis iš Baltimore, 
Md., ir adv. Verbalis.

Bus ir menine programa, kurią išpildys Lietuvių 
Radio Valandos dainininkes Harmonietes ir J. Januška.

Kviečiami visi Wyopung Klonio ir apylinkėse gy­
venanti Susivienijimo nariai ir visi geros lietuviai ir lie­
tuvaites dalyvauti septinto apskričio išvažiavime-gegu'ži- 
nčje ir linksmai laiką praleisti tyrame ore.

Mes užtikriname, kad visi atsilankiusieji busite pa­
tenkinti. \

SLA 7-to APSKRIČIO VALDYBA.
• ___ _  - -.........

Kai Senieji Lietuviai Parkan Sulekia

Taip, kaip paukštis, tie lie­
tuviai iš įvairių Connecticuto 
valstybės vietų sulėkė į Union 
City Linden parką, tik ne 
pluksnų spartais, o gražiai 
spindinčiom mašinom ir gau­
siai prisėstais aut o b u s a i s. 
Rugpiučio mėn. 5 d. pasitaikė 
kaip tik retai saulėta, todėl 
ir nuotaika parke ir namo rū­
syje buvo pakilusi. Ant pie­
vos žolyno, išsitiesę staltieses, 
ir čia pat susėdę, kiti susiri- 

k kiavę prie stalų, gausiai ap­
krautų valgiais ir gaivinan­
čiais gėrimais, gegužininkai 
išsitiesė plačiai visu parko pa­
kraščiu.

Gražioje gamtoje atsirado 
apetitas, o po vieno kito stik­
lelio ir linksmumo. Tuojau pat 
prie brooklyniečių stalo atvy­
ko muzikantai. Jie jau nuo 
pat kelionės pradžios buvo 
neramus. Jonukas ( (Jakulevi- 
čius) vis tampė armoniką, kai 
tik ties J. Baltaičio restoranu 
sulipome į autobusus. O smui­
kininkas, nepaisydamas, kad 
viena jo- smičiaus styga-ašu- 
tas, nelyginant uodega, taba- 
lojo, smuiką virkdė visokiom 
meliodijom. Tas nė kiek ne­
trukdė ir po to, kai jie parke 
prie stalų vieną pusę po ki­
tos, nelyginant per pirmary- 

1 čių maršą, kvietė žolyne apsi­
sukti.

Ką gi, kaip tas’sakė: “Šok 
gėręs, šok negėręs, šok mer­
gelę nusitvėręs. Tai kas, kad 
smuiko smičiaus styga lapa­
tuoja arba kad šokiko kojos 
jį patį yra nešiojusios jau 
šešiasdešimt ir daugiau metų. 
Atsirado nuotaika, tai kojom 
nuteka šokio ritmas ir ska­
naus juoko banga užlieja sta­
lą ir žolyną.

Kitur būrelis moterų, prie 
alučio su vyrais susėdusios, 
jau pražilusios kaip obelys, 
bet gerai nusiteikusios, trau­
kia vienu balsu seną, bet vi­
sados jauną, nesgi vaikystės 
dainas primenančią, dainelę:

Pas močiutę augau, 
valelę turėjau...
65 METAI SLA

Gražus būrys saviškių. Lie­
tuvių, kaip sparnuočių būrys, 
seniai, prieš 65 metus pakilu-* 
šių iš Lietuvos pastogių įvai­
riais laikais, pakilusių į sveti­
mus medžius ir jau niekad at­
galios sparnų nepakėlusių, o 
čia susisukusių savo lizdus ir 
išperėjusių vaikus. Taigi tas 
kaltininkas: SLA, šiemet jau 
65 metus savo veiklos minįs, 
ta SLA 4 apskritis, sukvietusi 
visus šiandien gražion drau­
gėn.

Iš visų apylinkių čia jie su­
plaukė tie gausus lietuviai, 
kuriuos naujoje tėvynėje vie­
non draugėn sujungė Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
sukurtas gyvenimo reikalin­
gumui verčiant.

Iškilaujančių tarpe yra ir 
naujakurių, naujausiųjų tos 
SLA organizacijos narių, ir jų 
svečių, gal dar busimų ben­
dradarbių ir vienminčių;

KALBOS UŽDEGA
Be jausmingų pasisveikini-* 

mų ir žodžių, kuriuos tenka 
išgirsti pievoje ir salėje, kai 
susitinka , retai Nesimatę pa­
žįstami ar senų dienų bičiu­
liai, čia ir bendros kalbos yra. 
Štai, SLA 4 apskrities, pirmi­
ninkas Vincas šilkai, atsisto­
jęs prie mikrofono, atidaro 
programą, kviesdamas tarti 
žodį SLA organo “Tėvynės” 
redaktorių M. L. Vasil, kuris 
kalba apie SLA narių vieny­
bę, apie jų santykius su nau­
jai atvykusiais lietuviais, jų 
bendradarbiais. Palyginęs lie­
tuvių sąlygas tuo laiku, kai 
kūrėsi SLA, tai yra prieš 65 
metus, jis konstatuoja, kad ir 
dabar tebevyksta lietuvių kū­
rimasis. Tik su tuo skirtumu, 
kad anuomet atvykusioms bu­
vo sunkiau kurtis, nes jiems 
niekas nepadėjo, o dabarti­
niams pagalbon ateina lietu­
viškos organizacijos, senųjų 
ateivių sukurtos ir išlaikomos.

Jis priminė, kad ir SLA, 
kiek sąlygos leido, visaip gel- 

, bėjo Lietuvai atgauti nepri­
klausomybę, o vėliau, kai 
tremtyje atsirado didžiulė tau­
tos dalis, rėmė jos atvykimą 
ir įsikūrimą Amerikoje. Paly­
dėtas gausiais klausančiųjų 
plojimais.

Pakviestas kalbėti ilgametis 
SLA darbuotojas K. Paulaus­
kas.

— Mylių skirtumas, nuoto­
lis nesudaro svarbumo ir ne­
ardo musų vienybės Susivie- 
jime — sako jis, turėdamas 
galvoje, kad tik reikia noro, 
o užsimojimus visada galima 
įgyvendinti, kaip tai padarė 
jis, kartu su J. Baltaičiu su­
organizavęs net 3 autobusus 
ir jais brooklyniečius SLA na­
rius ir jų svečius atvežęs į šį 
bendrą susirinkimą.

SLA 4 apskrities iždininkas 
Jokūbas Trečiokas labai ori­
ginaliai pasmerkia lietuvius, 
apsidraudusius svetimtau č i ų 
organizacijose. Jis sako: “Visi 
musų nariai yra apsirėdę tau­
tiškais centais, o kiti yra ne 
musų žmonės”. Kaip iždinin­
kas, jis kviečia naujakurius 
dėtis į Susivienijimą. Ansonia 
kuopos finansų raštininkas, 
SLA 4 apskr. vicepirmininkas 
J. Radzevičius, sveikindamas, 
praneša, kad Diepholzo gim­
nazijai paremti yra pasiųsta 
45 doleriai.

SMERKIA DYPUKUS
Elenos Devenienės globoja­

mas, gegužinėm atvykęs “Vie­
nybės” redaktorius Juozas 
Tysliava, rengėjų pakviestas, 
vietą prie mikrofono, kaip ir 
įprastai, užima išdidžiai ir di­
delio kalbėtojo išvaizda, jis 
pirma paraginęs susirinkusius 
ateinančių rinkimų metu iš­
rinkti E. Devenienę, ilgiau su­
stoja ties SLA.

Jis pabrėžia, kad 65 SLA 
amžiaus metai yra didelis lai­
kotarpis, ir raginą neišeiti del, 
to į .pensiją, <nes dar yra daug 

darbo nuveikti. Čia jis prisi-‘ 
mena naujakurius ir dairyda­
masis klausia: kas yra tie 
DP? Ko jie čia atvyko? Su­
minėjęs, kad senieji amerikie­
čiai lietuviai čia įkūrė bažny­
čias,- laikraščius, organizaci­
jas, jis sako: kam jie verti, 
tie tremtiniai. Jie ir visi turi 
atsiminti, kad kova už lietu­
vybę čia turi vykti taip pat, 
kaip ir anksčiau. Tas naujas 
lietuvybės kraujas, kuriuo yra 
tremtiniai, turi įsilieti į Ame­
rikos lietuvišką upę. Smerk­
damas tremtinius neaktyvu­
mu, jis primena: jus, senieji 
amerikiečiai, nutr a u k d a m i 
duonos kąsnį, nuo savo bur­
nos, veikėte, kad Lietuva bu­
tų laimingesnė, nieko sau as­
meniškai neprašydami, todėl 
dabar ir tremtiniai turi ati­
dirbti savo dalį.

Jo kalba palydima susirin­
kusiųjų karštais plojimais. Po 
to dar kalba SLA 66 kuopos 
pirmininkas St. Bujaiiauskas 
iš Ansonia, SLA veikėjas, ūki­
ninkas iš Connecticut valsty­
bės V. Alksninis, SLA 4 ap­
skrities buvęs pirmininkas J. 
Marčiulionis ir kiti, visi savo 
kalbomis uždegdami tolimes­
niam darbui SLA ribose. \ I

NAMO, BROLIUKAI
Aidėjo nuaidėjo gausus ka- 

tučiai, kuriais susirinkusieji 
lydėjo savo kalbėtojus. Paskui 
įkaitę delnai laike šalto puto­
jančio alaus stiklus, kai gegu­
žininkai apstojo barą ar savo 
stalus, išrikiuotus po medžiais 
parko patvoryje. Dar metėsi 
žodis po žodžio ir pynėsi kal­
ba, dažnai pertraukiama lietu­
viškos dainos, palydimos ar­
monikos ir veikiančio smuiko.

Vėliau, kai pajudėjo Brook- 
lyno autobusai savo trijų va­
landų kelionei namo, geguži- 
ninkų būrelis ant žolyno pra­
gydo ir nuotaikingai traukė: 
Namo, broliukai.

Bet nelabai kas jų klausė. 
Jie dainavo tik patys sau. 
Būriai dar stovinėjo prie baro, 
besikalbėdami ir skaniai juok­
damiesi, bendrus pergyveni­
mus besipasakodami iš senų 
gražių dainų, kiti medų apsto­
ję, derėjo ir, susimokėję pini­
gus, nešėsi į mašinas. O čia 
štai, senas amerikietis, K. B. 
Kriaučiūno tik ką naujai iš­
leistą eilėraščių knygą, nusi­
pirkęs ir nešdamasis garsiai 
skaito:

Palikau, Lietuva, 
aš tave varguose,

Bet dar ir senatvėj 
vis tavęs ilgiuosi...

Ir jis nešasi tą knygelę į sa­
vo mašiną pasidėti, kad pas­
kui dar galėtų sugrįžti į tą 
būrį saviškių, į tą būrį narių 
savo senos organizacijos, kur 
jis ne tik apsidraudė, bet ku­
ri sudaro progos čia jam at­
vykti ir lietuviškoje, nuošir­
džioje draugystėje praleisti 
sekmadienio popietę.

S. Norkeliuniiite.

Easton, Pa.

NAUJAKURIŲ ATYDAI

Norintieji apsidrausti nuo 
visokių nelaimių, Eastone ir 
apylinkėje gyvenanti nauja­
kuriai lietuviai, kreipkitės į 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 342 kuopą. Buvo labai 
malonu prirašyti du pavyzdin­
gus lietuvius, kaip Jonas H. 
Aksys ir Povilas Stankus. Aš 
tikiuosi, kad SLA 342 kuopa 
susilauks didelį būrį naujų 
narių sekantį mėnesį. Neku- 
rie lietuviai sako, kad aš čia 
negyvensiu, todėl negaliu pri­
sirašyti. Į tą klausimą visi ga­
lim atsakyti: SLA kuopos ra­
site visuose Amerikos mies­
tuose, kur tik Jus apsigyven­
site, ir galėsite persikelti į ta­
me mieste esančią SLA kuo­
pą.

Neužmirškite seną lietuvių

................     ■ .......... i....,,-, .......

Sveikatos Skyrius
j Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, Į
j redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 

Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.
Rašo Dr. A. J. Gussen, Cicero 50, III.

Vaikai Mokykloje
Kiek tai džiaugsmo ir malonumo tėvamš, 

kuomet jų vaikai pradeda lankyti mokyklą. 
O dar daugiau džiaugsmo ir malonumo pripil­
do jų širdis su kaupu kada jų vaikai yra ge­
roje sveikatoje.

Žiūrint į vaikus iš išorinės pusės, tai jie 
atrodo visi sveiki, čionai kyla gana svarbus 
ir rimtas klausimas, ar ištikrųjų visi vaikai 
yra sveiki? Pilnai galima sakyti kad ne. Di­
džiuma jų serga įvairiomis ligomis. Tą visą 
patvirtina mokyklų statistikos duomenys, nes 
mokyklose yra daroma kiekvieno vaiko svei­
katos patikriniipo diagnoza. Žinoma, tokios 
diagnozes turi mažą vertę, nes jos lieka vien 
tik ant popieros pažymėtos, o vaikų sveikata

kos rodo, jog septyni vaikai iš dešimts ne­
gauna pusryčių, nes jų motinos nepajėgia pa­
gaminti del vienos ar antros priežasties, pa­
siunčia vaikus į mokyklą nevalgiusius.

Ar vaikai augdami tokiose sąlygose ga­
li būti normalus ir sveiki? Žinoma kad ne. 
Neveltui šiandien veik pusė visų vaikų turi 
širdies sutrikimus, bespiekiai ir bekraujai. 
Apart to dar ir bedančiai. Apie 90% šių vai­
kų turi kiaurus, išpuvusius, vočiuotus dantis, 
kurių negalima pataisyti, turi būti ištraukti.

Vaikams turint suirusią sveikatą, mokyk­
loje nesiseka mokslas, nes jie neturi nei ga­
bumų, nei ištvermės, jie negali gerai protau­
ti, nei orientuotis mokslo problemomis.

Ar nebūtų laikas susidomėti ir gana rim­
tai pagalvoti vaikų auginimo klausimu? Ši­
tas klausimas diena iš dienos darosi vis opes-

diena iš dienos blogėja.
Pataisyti šią problemą ir išrišti ją ant vi­

sados reikėtų pavartoti aštresnė disciplina 
bei prievarta. Vaikai turėtų būti surušiuoti 
į grupes. Sveikieji reikėtų atskirti nuo ne­
sveikųjų, sergančių tūlomis ligomis. Sergan­
čių vaikų tėvai turėtų rūpintis jų gydymu, o 
jeigu jie to nepadarytų, tuomet valdžia turė­
tų tą viską ištirti ir surasti priežastis del ko 
vaikų sveikata nesirūpinama. Suradus prie­
žastis del ko vaikų sveikatos stovis yra pa­
neigtu, nuo tokių tėvų vaikai turėtų būti pa­
imti ir padėti į valdžios gydymo įstaigas, ku­
riose atitaisytų jų sveikatą.

Šiandien didžiuma tėvų galėtų išauklėti 
sveikus vaikus, jeigu jie to norėtų. Beda 
yra tame, kad jie jų mažai tepaiso ir palieka 
Dievo valiai. . Vietoj kad praleisti vakarus 
namie su vaikais, paaiškinant jiems kas yra 
geras ir kas blogas, palieka juos vienus na­
mie arba pasiunčia į kiną, o patys eina į smuk­
les prie baro, prie stiklo alaus ir degtinės.

Visai nenuostabu, kad surinktos statisti­

niu. Kasdien skaitome laikraščiuose, kad va­
gystės, apiplėšimai, užmušystės yra papildo­
mos didžiumoje tokių vaikų, kurie vos tik su­
laukė 16 metų amžiaus ar kiek daugiau.

Atlikti tyrinėjimai rodo, kad tokie vai­
kai turi prastą rekordą iš mažų dienų. Jie 
baigia mokyklą ir gauna diplomą ne už mok­
slą, bet vien tik už išbūtą mokykloje laiką.

Reikia pasakyti, kad yra daug ir gana 
įvairių nuomonių apie tokius vaikus. Vieni 
iš mokyklų autoritetų konstatuoja, kad vai­
kus prie to viso priveda nesveikatingumas. 
Kiti mano, kad tėvų kaltė ir prasta priežiūra. 
Treti sako, kad daug įtakos daro į vaikus 
kinuose rodomi prasti, netinkami krutami pa­
veikslai.

Kaip ten nebūtų, bet brangus tėvai, vai­
kų augintojai, kreipkite daugiau domės į sa­
vo vaikus, prižiūrėkite juos, saugokite jų 
sveikatą, nes tik sveiki, tvirti vaika igali at­
nešti tėvams malonumą ir naudą draugijai. 
Sveikata yra brangesnė už viską ir niekas ki­
tas negali jos pakeisti šiame pasaulyje.

patarlę: “Ilgai tempiamas siū­
las trūksta”. Taip yra ir su 
apdrauda, neprisirašysite ir 
negausite pagalbos nelaimės 
valandose.

Alfred Kaziunas.

Akron, Ohio

SLA 354 Kuopa Rengia ;
Gražų Pasilinksminimą

Visai nepajusumi kaip va­
sara prabėgs, tai kol dar šilta 
turime pakvėpuoti tyru oru. 
Tam tikslui SLA 354 kuopa 
rengia gražų pasilinksminimą 
rugsėjo mėnesio 2 dieną, M. 
Zdanio rezidencijoje. Tai pa­
togi vieta atsivėdinti po gra­
žia obelia.

Kviečiami visi nariai ir ge­
ros valios lietuviai dalyvauti, 
nes tai bus paskutinis paren­
gimas šios vasaros laiku.

Rengimo Komisija.

Detroit, Mich.

Pranešimas SLA 200 
Kuopos Nariams .

Pranešu visiems SLA 200 
kuopos nariams, kad kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
mėn. 9 dieną, 2 valandą po 
pietų, Armono svetainėj, 2384 
— 244h Street.

Malonkite visi nariai ir vi­
sos narės atsilankyti į susi­
rinkimą ir užsimokėti duok­
les, kad neliktumet suspen­
duoti, nes vasaros laiku ne­
laikėme susirinkimų, tai kai- 
kurių mokesčiai užsivilkę.

Dabar jau artinasi ruduo 
ir greitai oras atvės, tai da­
lyvaukite sekančiam susirinki­
me ir aptarkit būtinus kuopos 
reikalus, taipgi ateidami atsi­
veskite naujų narių prirašyti 
prie SLA 200 kuopos, nes da­
bar eina, vajus, tai kiekvieno 
nario būtina pareiga prirašy­
ti nors vieną narį.

Du kuopos nariai buvo su­
sirgę, bet vienas Wm. Vasu- 
konis jau pasveiko, o M. Skra- 
bys dar serga ir randasi ligo­
ninėje. Aš linkiu jam greitai 
pasveikti,

SLA 200 Kuopos Fin. Seta:.

Detroit, Mich.

jSLA Kuopos Susirinkimas

■SLA 352 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
mėn. 2 dieną, 10 valandą ry­
te, buvusioje Lietuvių Svetai­
nėje, tai bus paskutinis susi­
rinkimais rytais. Visi nariai ir 
visos narės kviečiami skaitlin­
gai atsilankyti į susirinkimą ir 
užsimokėti mėnesines mokes­
tis. Taipgi yra ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui.

J. Overaitis,
SLA 352 kuopos koresp.

St. Louis, Mo.
SLA Kuopos (Susirinkimas 

i ir Balius

SLA 214 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 9 
dieną, 1951 metais, Lenkų 
svetainėje, 1940 Cass Avenue. 
Pradžia 2 valandą po pietų.

Šis susirinkimas yra svar­
bus visiems nariams, nes kuo­
pa rengia metinį balių šešta­
dienio vakare, 1951 metų rug­
sėjo 29 dieną, toje pat svetai­
nėje, kur kuopos susirinkimai 
laikomi. Prašomi visi nariai 
susirinkime dalyvauti, nes yra 
daug reikalų aptarti kuopos 
ir visos organizacijos gerovei. 
Taipgi nariai turėsite progą 
užsimokėti užvilktus mokes­
čius. Ateidami atsiveskit nau­
jų narių prirašyti prie SLA 
214 kuopos. Taipgi pakalbin­
kite ir tokius, kurie nori pri­
sirašyti ir apie tai praneškite 
organizatoriui.

A. Simanavičių,
SLA 214 kuopos fin. sekr.

Luzerne, Pa.
SLA 67 Kuopos Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinki­
mas įvyks šių metų rugsėjo 2 
dieną, 1:30 valandą po pie­
tų, priprastoje vietoje. Malo­
nėkite visi draugai ir drau­
gės atsilankyti į susirinkimą. 
ir užsimokėti mėnesines duok- »
les, kad neliktumet suspen­
duoti. P. Dudes.

Baltimore, Md.

ATITAISOMA KLAIDA

Tėvyinės No. 33 mano pra­
nešime SLA 64 kuopos na­
riams įvyko nemaloni klaida. 
Ten yra • pasakyta: “Tuo la­
biau kuopos užrašų sekreto­
rei p. Onai Lukoševičienei”, o 
turėjo būti finansų sekretorei 
p. Onai Lukoševičienei. Šiuo- 
mi .atitaisoma ta nemaloini 
klaida, ir atsiprašau p. O. 
Lukoševičienę už padaryta ne­
smagumą. P. P. Jaras.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

Vasariniai
. PARENGIMAI ;

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje antro apskričio meti­
nis piknikas-gegužinė įvyks 
šių metų rugpiučio 26 dieną, 
Haverhillio Lietuvių Klubo 
Parke, Montvale Street, Brad­
ford, Mass. Prasidės 12 va­
landą dieną ir tęsis iki vėlai 
vakare. Rengėjai kviečia visus 
Susivienijimo narius ir geros 
valios lietuvius dalyvauti.

—°—
Easton, Pa. — Susivieniji­

mo 342 kuopos metinis pik­
nikas-gegužinė įvyks sekma­
dienį, rugpiučio 26 dieną, Jo­
no Ratinio ūky, R. D. 1, Beth­
lehem, netoli Country Club. 
Rengėjai kviečia Susivieniji­
mo narius ir geros valios lie­
tuvius piknike dalyvauti.

Chicago, Ill. — Susivieniji­
mo 226 kuopos išvažiavimas- 
gegužinė įvyks sekmadienį, 
rugpiučio 26 dieną, Jefferson 
miške, toje vietoje kur lietu­
vių išvažiavimai visuomet bu­
na.

- —o—
Akron, Ohio. — Susivieni-, 

jimo 354 kuopos gražus pasi­
linksminimas įvyks rugsėjo 
2 dieną, M. Zdanio rezidenci­
joje. Rengėjai kviečia narius 
atvykti ir linksmai laiką pra­
leisti tyrame ore.

—■■"■■i Q-——■■

St. Louis, Mo. — Susivieni­
jimo 214 kuopos metinis ba­
lius įvyks šių metų rugsėju 
29 dieną, šeštadienio vakare^ 
Lenkų Svetainėje, 1940 Cass 
Avenue. Rengėjai prašo visus 
narius jau dabar pradėt reng­
tis baliui ir jame dalyvauti.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1-4 DIENOMIS, 1951 METŲ, 

SLA CENTRO RASTINĖJE, 307 W. 30TII
ST., NEW YORK, N. Y.

(Tęsinys)
12. Išklausius raportą Kanados reikalais, nutar­

ta be pertraukos tęsti ir toliaus pradėtas pastangas 
iki reikalas bus galutinai baigtas.

13. Išsamiai svarstoma ir plačiai diskusuojama 
Lėšų Fondo ir spaustuvės reikalai.

14. Prisitaikant prie seimo nutarimų sąryšy su 
padidinimu jeigu į Tėvynės fondą, nutarta įgalioti 
SLA sekretorių M. J. Viniką kreiptis j SLA kuopas 
ir apskričius prašant pagelbos gavimui Tėvynei skel­
bimų.

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
5:30 vai. po pietų, pranešdamas, kad trečia sesija 
prasidės 9:30 vai. ryte kovo 2 dieną, 1951 m., toje 
pačioje vietoje.

i SESIJA TREČIA
Tręčią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

9:30 vai. ryte kovo 2 d., 1951 m., SLA Centro Rašti­
nės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Se­
sijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą.

15. Perskaitytas pirmos ir antros sesijų protoko­
las. Vienbalsiai nutarta protokolą priimti.

16. Nutarta pavesti sekretoriui M. J. Vinikui iš­
dirbti skelbimams Tėvynėje kainas ir jas išsiuntinėti 
Pildomosios Tarybos nariams ir SLA kuopoms.

17. Plačiai ir išsamiai svarstomi Lėšų Fondo ir 
Tėvynės reikalai, diskusuojant įvairias galimybes šių 
fondų sustiprinimui.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
12:45 vai. po pietų, pranešdamas, kad ketvirta sesija 
prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

I SESIJA KETVIRTA a - I •

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati­
darė 2 vai. po pietų kovo 2 d., 1951 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tary­
bos nariai ir sudaro kvorumą.

18. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia SLA ad- 
minitravimo 1951 metais biudžeto projektą. Susipa­
žinus su projektu ir apsvarsčius numatytus pajamų 
šaltinius ir administravimo išlaidas, vienbalsiai sutik­
ta, kad biudžetas paremtas konservatyviais apskai­
čiavimais ir galimai didžiausio taupumo pagrindu.

19. Apsvarsčius galimybes palengvinti Tautos 
Stiprinimo SLA Vajaus organizatoriams darbą, nu­
tarta šio vajaus metu neimti apdraudos įstojimo ir 
užmokėti kuopų daktarams kvotėjams už patikrinimą 
sveikatos tų aplikantų, kurie įstos į $500 ar didesnę 

apdraudą. Įstojanti į mažesnę, negu $500, apdraudą 
aplikantai patys užsimokės daktarui už jų sveikatos 
patikrinimą, arba gali įstoti į Non-Medical apdraudą.

20. Plačiai svarstoma galimybės išvengimui atei­
tyje deficitų Tėvynės leidime ir išlyginimui jau susi­
dariusių deficitų.

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už­
darė 5:30 vai.‘po pietų, paskelbdamas, kad penkta 
sesija prasidės 9:30 vai. ryte kovo 3 d., 1951 m., SLA 
Centro Raštinės patalpose.

• SESIJA PENKTA
Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

9:30 vai. ryte kovo 3 d., 1951 m., SLA Centro Rašti­
nės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Se­
sijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą.

21. Svarstoma biudžeto projekte pažymėtos iš­
laidos, kurias reikia būtinai sumažinti, kad subalan­
suoti SLA administravimo biudžetą. Nutarta mažinti 
kur tik galimasis Lėšų Fondo mokamas išlaidas ir to­
dėl kartu nutarta su kovo 17 diena, 1951 metų, pa­
leisti iš tarnybos laikinai pasamdytą darbininką.

22. Svarstoma Tėvynės išleidime susidariusio de­
ficito išlyginimas. Po išsamių diskusijų nutarta šio 
klausimo išsprendimą atidėti iki sekančio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, nes reikalinga, kad Pildomosios 
Tarybos nariai turėtų progos išsamiau susipažinti su 
šiuo reikalu.

Prezidentas W. F. Laukaitis penktą sesiją užda­
rė 12:30 vai. po pietų, pranešdamas, kad šešta sesija 
prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

ISESIJA (ŠEŠTA
Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

2 vai. po pietų kovo 3 d., 1951 m., SLA Centro Raš­
tinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą

23. Investmentų Komisija, Iždininkas K. P. Gu- 
gis ir Sekretorius M. J. Vinikas raštu pateikia rapor­
tą. Vienbalsiai nutarta Investmentų Komisijos rapor­
tą priimti.

24. E. Mikužiutė įnešė, J. Maceina parėmė rati­
fikuoti Investmentų Komisijos pravestas 1950 me­
tais bondsų pirkimo, pardavimo ir kitas tranzakcijas, 
priimant žemiau telpančią rezoliuciją, kurioje išvar­
dinta visos Tranzakcijos. Įnešimas vienbalsiai priim­
tas ir tuo pačiu priimta sekanti rezoliucija:

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the. year of 
1950. Upon the motion by E. Mikužis, seconded by J. 
Maceina, the report was unanimously accepted and 
transactions of the Investment Committe involving the 

‘following purchases and sales or other dispositions 
of securities were unonimously ratified and confirmed.

Bonds Purchased — Nupirkti Bondsai
$25,000 — April 12, 1950. Wheeling Steel

Corp. 3% callable at 104%, price Interest Principal
103% Int. 1 mo. and 17 days ----- $106.08 $25,812.50

$25,000 — April 12, 1950. Seattle'1 Gas Co.
1st mtg. 3%%, 1976. Callable at
104.55. Price 103%. Int. 3 mos.
and 17 days _____________________ $269.36 $25,875.00

$25,000 — July 14, 1950. Seatie Gas Co.
1st mtg. 3%%. Int. to 7-21-1950 __ $50.35 $25,875.00

$25,000 — August 14, 1950. City of Erie,
Pa., Housing Authority Bonds 3%%, 
closed 1st mtg. Rev. due 7-1-75.
Int. to 8-22-1950 _________________ $119.53 $26,185.28

$25,000— Sept. 19, 1950. Younstown Bo­
rough Municipal Authority (West- ,
moreland County, Pa.) ----------------- $56.38 $24,709.52

$25,000 — November 1, 1950. Illinois Power,
3%% 2-78, Int. to 11-10-50 _______  $214.85 $26,062.50

$25,000 —< November 1, 1950. Milwaukee
Gas Lt. 1st Mtg. 3%% — 11-1-75, Int. to
11-10-50 _____________________________ 19.53 25,326.25

$25,000 — November 1, 1950. Virginia
Rwy. 3% — 5-95, Int. to 11-10-50 -----  18.75 24,562.50

$25,000 — November 1, 1950. California
Electric 1st Mtg. 2%% — 6-1-80,
Int. to 11-10-50 ___________________  317.45 24,875.00

$25,000 — November 30, 1950. Portland Gas
& Coke Co. 3%% — 7-1-76, Int.
to 12-7-50 _________________________  338.54 24,625(00

$25,000 — November 30, 1950. Niagara Mohauk
Power Corp. 2%% — 10-1-80, Int. 
to 12-7-50 -------------- - ---------------------- 131.77 25,187.50

Total $1,642.59 $279,096.05

Bonds (Called — Bondsai (Atšaukti j
Antracite Trust Co. (final liquid.) September -------------- $880.00
USA Savings Discontinued April -------------------------------- 7,500.00
Tennessee Gas Transm., August -------------------------------- 1,007.05
Northwestern Bell Tel. Co., August ----------------------------- 26,087.50
Northern Ind. Public Service Co., August -------------- 25,962.50
Columbia Gas & Electric Corp., August -------------------- 25,712.50
Louisiana Power & Light Co., Dec. ---------------------—— 1,026.00

Total Received ----------------- .----------------- $88,175.55

25. Morgičių Komisija, kurią sudaro visi Pildo­
mosios Tarybos nariai, raportuoja, kad morgičių sri­
tyje nieko naujo neįvyko.

26. Svarstoma Walter Stokes & Company pasiū­
lymas, kad Susivienijimas pirktų F. H. A. mergišius 
jų nurodomoj vietoj. Apsvarčius, pasiūlymas atrastas 
nepriimtinu.

27. Nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką, kad 
įteiktų atitinkamai valdžios įstaigai aplikaciją gavi­
mui "Approved Mortgagee” teisių sąryšy su davimu 
F. H. A. morgičių.

28. Svarstoma pirmo morgičiaus paskolai apli­
kacija No. 335. Nerasta galimu prašomą paskolą su­
teikti, tad aplikacija atmesta.

29. Svarstoma Wm. Kincheloe prašymas suteikti 
jam pridėtinę paskolą įtaisymai elevatoriaus jo pirk­
tame iš SLA kontrakto pagrindu name, 193-97 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y., arba duoti sutikimą jam pa­
siskolinti pinigų iš banko. Apsvarsčius nerasta gali­

mu prašymą patenkinti, bet kartu nutarta priimti 
sumokėjimą visų pinigų už šią nuosavybę, jei p. Kin­
cheloe rastu galimu tai padaryti.

30. Prašymas suteikti Confirmatory Discharge
morgičiui ant nuosavybės 650—654 Metropolitan 
Ave., Hyde Park, Mass., bus atliktas tuomet, kai 
sugrąžins Centrui seniaus pasirašytą ir išduotą Dis­
charge. /

31. Ohicagoje gyvenanti Pildomosios Tarybos na­
riai raportuoja, kad praeito Pildomosios Tarybos su­
važiavimo įgaliojimu pasitarti su SLA 125 kuopos 
viršininkais ir patirti galimybes suteikti šiai kuopai 
pagelbą pasistatymui namo ir kliubo, patyrė, kad 
SLA 125 kuopa dar neturi konkrečių planų tuo rei­
kalu paruošusi, todėl ir g.alimybių pagelbai suteikti 
nebuvo galima ištirti. Pranešimas vienbalsiai priim-

( tas ir Pildomosios Tarybos nariams šiuo reikalu įga- 
! liejimas paliktas ant toliaus.

32.. SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo Rytų Komi- 
: sija, sekretorius M. J. Vinikas, pateikia raštu sekantį 
raportą:

(RAPORTAS
SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo ir Pardavimo Rytų 
Komisijos (SLA Pildomosios Taryboj (Suvažiavimui, 

Kovo 1, 1951 (m.
Gerbiamieji:

SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo Rytų Komisijos 
žinioje yra belikę du namai: Atlantic City, N. J., na­
mas ir SLA Centro namas, New Yorke. Abiejų šių 
namų aptaisymo ir remonto reikalais yra išrinktos 
Speciales komisijos, kurios, neabejoju raportuos iš 
savo veiklos. Bet priseina ir man, kaipo SLA reikalų 
vedėjui ir kaipo SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo Rytų 
Komisijos nariui, atskirai raportuoti.

SLA Namas, Atlantic City, N. J., Pildomosios 
Tarybos išrinktos komisijos nutarimu yra remontuo­
jamas, kad atitiktų SLA narių apsistojimui tiek va­
sarinių atostogų metu, tiek ir kitais laikais. Be abe­
jonės šio remonto atlikimui komisija pati raportuos 
apie savo veiklą. Man priseina raportuoti tik tiek, 
kad kaipo SLA reikalų vedėjui ir nuosavybių prižiū­
rėtojui teko trimi atvejais dankytis Atlantic City šio 
namo reikalais virš šio namo remonto komisijos. Ga­
vęs telefonu pranešimą iš musų agento p. Sirota, kad 
reikia skubius iškilusius netikėtumus be atidėliojimo 
išspręsti, turėjau vykti į Atlantic City, kad vietoje 
tuos nepaprastus reikalus atlikti.

Mano žiniomis šio namo remonto komisija iki 
šiol yra sutikusi atlikti namo išlaukyje ir pačiame 
name sekančius aptaisymus ir pakeitimus (juos kar­
toju anglų kalba, kaip yra sutikta atlikti):

1. Rebuild the ramp without steps.
2. Repair the bulkhead.
3. Install new front door.
4. Roof replacement.
5. Skylight replacement.

(Bus daugiau)

LITUANISTIKOS INSTITUTAS 
ORGANIZUOJAMAS

(Organizacinės (komisijos informacijos/)

Tautos gyvybei išlaikyti ir 
Jos egzistencijai pagrįsti svar­
bus ne tik jos gyventojų skai­
čius, jų ekonominiai x turtai, 
bet didele dalimi ir jos kul­
tūra. Tokiame išsilaikymo 
vyksme mažoms tautoms kul­
tūrinės vertybes, kultūrinis 
lygis dažnai turi didžiausią 
reikšmę.

Bet ir pačioje tautos kultū­
ros kūryboje ypatingai svar­
bus budingosios, individuali­
nės tautos kultūros puoselėji­
mas, o šioj srity, šiokios kul­
tūros vertybių bei duomenų 
tyrinėjimas. Šalia savo pačios 
kultūros lygio kėlimo, tuo 
budu tauta įneša savo dalį ir 
į bendrąjį žmonijos kultūros 
lobyną.

Šiam tikslui reikalinga tam 
tikra specialinė mokslinė in­
stitucija budingai tautos kul­
tūrai tirti bei jos problemoms 
nagrinėti. Tokia iš rimtai sa- 
varantiškam mokslo darbui 
pasiruošusių mokslininkų spe­
cialistų sudaryta institucija 
(bent kultūrinio darbo srityje 
pastato tautą lygiomis su ki­
tomis senų kultūrinių tradici­
jų tautomis ir tuo budu įga­
lina tą tautą įsigyti atitinka­
mą respektą tarptautinėje 
plotmėje bei atitinkamą svorį 
tautų pažangoje ir jų varžy­
tinėse.

Šiokios institucijos reikšmė 
šiuo metu mums dar padidė­
ja. Laisvajame Vakarų pa­
saulyje atsidurusiems lietu­
viams tenka pareiga tęsti, ir 
išsaugoti objektyvaus lituani­
stikos mokslo tradicijas, ku­

rios turi didelę savo reikšmę 
ir musų tautos likiminėje ko­
voje.

Tokios mokslinės instituci­
jos steigimo mintys Vakaruo­
se, specialiai Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse, jau nuo se­
niau brendo vieno kito musų 
mokslininko ir visuomeninin­
ko galvoje.

Visa tai turėdama prieš 
akis, Lietuvių Profesorių 
Draugijos Amerikoje Valdyba 
pasiūlė metiniam narių suva­
žiavimui, įvykusiam 1951 m. 
vasario 17 d. Ciceroje, Illino­
is, steigti Lituanistikos Insti­
tutą Jungtinėse Amerikos 
Valstylbėse. Suvaži avimas, 
klausimą išdiskutavęs, visais 
balsais tam pasiūlymui prita­
rė ir LPD Valdybai pavedė 
tokį institutą neatidėlioj ant 
įkurti.

Po to netrukus Valdyba iš 
savo tarpo paskyrė komisiją 
(Dr. P. Joniką, Dr. D. Krivic­
ką, Dr. V. Viliamą) Lituanis­
tikos Institutui organizuoti. 
Komisijos svarbiausias užda­
vinys — paruošti instituto 
statutą ir apsvarstyti budus 
instituto lėšoms telkti, kurios, 
be abejo, yra viena iš svar­
biausių instituto gyvavimo 
sąlygų.

Šiuo metu jau paruošti Li­
tuanistikos Instituto moksli­
nės sąrangos statuto apmatai. 
Prieš galutiniai statutą for­
muluojant, kreipiamasi pir­
miausia į mokslininkus litu­
anistus, kviečiant juos pa­
reikšti čia įvairiais klausimais 

savo nuomonę bei pasiūlymus.
Pagal tuos apmatus, Litu­

anistikos Institutas butų 
moksline institucija, kurios 
apimtis, taikantis prie laiko 
ir aplinkybių, butų kiek pla­
tesnė negu paprastai. Institu­
to tikslas butų — tirti lietu­
vių kalbą, lietuvių literatūrą, 
lietuvių tautotyrą, Lietuvos 
proistorę, Lietuvos istoriją ir 
Lietuvos geografiją, gal net 
(traukiant ir kitus glaudžiai 
su šių sričių lietuvių kultūra 
susijusius dalykus; taip pat 
institutui rūpėtų rinkti, tvar­
kyti ir skelbti šių sričių me­
džiagą bei šaltinius ir skelbti 
tų dalykų studijas, prireikus 
net ir jų popularizacijas. Su­
prantama, kad svarbus insti­
tuto dėmesys butų skiriamas

Milžiniška “Baisaus Birželio” 
Pasmerkimo Manifestacija

Trys tūkstančiai amerikie­
čių užpildė Carnegie Hall 
svetainę New’ Yorke birželio 
16 dieną — pareikšti protestą 
prieš tebesitęsiantį Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pavergimą 
ir terorą.

Kalbėdamas Lietuvos Pa­
siuntinio vardu, gen. konsu­
las Jonas Budrys suglaustoje 
kalboje priminė Lietuvos Gol­
gotą, pasmerkė trėmimus ir 
pareiškė Lietuvos Tautos var­
du griežtą protestą prieš 
krašto pavergimą. Latvijos 
Charge d’Affairs Julijs Feld­
mans patiekė davinių apie 
Latvijos -nuostolius vergovės 
metais, ir Estijos Charge 
d’Affairs Johannes Kaiv pa­
reiškė, kad nei Estijos, nei 
kitų Baltinjos valstybių gy­

Amerikos lietuvių kultūros 
dirvonams.

Lituanistikos Instituto dar­
bui pasiruošusių specialistų 
bei pagalbininkų netrūksta. 
Ir minimumas šaltinių bei 
mokslo priemonių dabartiniu 
metu yra arba gali būti priei­
nami. Bereikia moralinės ir 
ypač materialinės visuomenės 
paramos. Bet šitokiam didin­
gam ir reikšmingam užsimoji­
mui, kaip pirmą kartą lietu­
vių tautos istorijoje kuriamai 
autoritetingai mokslinei įstai­
gai — Lituanistikos Institu­
tui — steigiamam už Lietu­
vos ribų esančių lietuvių, at­
rodo, paramos nė vienas są­
moningas lietuvis ar patrioti­
nė organizacija negalėtų atsa­
kyti.

ventojai nepripažįsta okupa­
cijos ir toliau kovoja už lais­
vės ir nepriklausomybės’ at- 
steigimą.

JAV senatorius Herbert J. 
Lehman labai šiltais žodžiais 
paguodė baltiečjus, priminė 
JAV nuosekliai vedamą lais­
vinimo politiką, ir tvirtai pa­
reiškė: "Baltijos valstybių 
žmonės nepasiliks amžinai 
pavergti. Tikrai ateis diena, 
kai pančiai bus perkirsti ir 
retežiai atrišti, ir laisvė su­
grįš Rytų Europon ir kitur 
pasaulyje. Aš nežinau kaip ir 
kada tas įvyks. Bet lygiai 
kaip kad yra tikra, kad diena 
ateina po nakties nepakeičia­
mojo laiko tėkmėje, taip lais­
vės valanda turi išmušti”...

DP komisionierius Edward

M. -O’Conner kiek plačiau nu­
švietė visų trijų kraštų gy­
ventojų tragediją ir JAV pas- 
t a n g a s pagelbėti tremti- 
niams;

J. A. V. senatorius Owen 
Brewster priminė savosios 
Maine valstybes klimato ar­
timumą Pabaltijui, ir ilgesnė­
je kalboje pareiškų sveikų 
minčių. Jis sutiko, kad 1940 
m. liepos 23 dieną Valstybės 
Departamento politikos pa­
reiškimas buvo "gražus kilnių 
dėsnių išdėstymas”.

"Laisvės Kryžiaus Karo” 
(Crusade for Freedom) vice 
pirmininkas Abbott Wash­
burn "Laisvosios Europos 
Komiteto” vardu pasidžiaugė, 
kad prie L. Europos birželio 
14 dieną sudaryti Patariamie­
ji Baltiečių Komitetai, ku­
riems vadovauja prof. Bins, 
Dr. Vilis Masons ir Vacys 
Sidzikauskas.

Estų Amerikiečių Komiteto 
pirmininkas Paul Saaspakk 
paskaitė New York guberna­
toriaus Thomas E. Dewey 
paskelbtą proklamaciją, kuri 
Birželio 16 Dieną paskelbė 
"Baltijos Valstybių / Laisvės 
Diena”. LAIC direktorius adv.
K. R. Jurgėla rezoliucijų ko­
misijos vardu paskaitė rezo­
liuciją, kuri vienu balsu buvo 
užgirta.

Scenoje mirgėte mirgėjo 
spalvos, nes programos metu 
ten sėdėjo 250 dainininkų-ių: 
Apreiškimo Parapijos iš Bro­
oklyn, N. Y. lietuvių choras, 
latvių Ev. Liuteronų choras iš 
New Yorko, ir du estų chorai 
•— vyrų ir moterų. Visos mo­
terys dėvėjo tautiškus kos­
tiumus ir sėdėjo poromis — 
dvi lietuvaitės, dvi latvės, dvi 
estės ir tt. Šis milžiniškas 

jungtinis choras sugiedojo ke­
turis himnus. Programą ati­
darant sugiedotas JAV him­
nas ir chorui vadovavo muzi­
kas Povilas Sakas; pasibaigus 
gen. konsulo Budrio kalbai, 
jungtinis choras sugiedojo 
"Lietuva, Tėvyne Musų”, va­
dovaujant Sakui; pasibaigus 
p. Feldmanio kalbai, visi su­
giedojo "Dievs, sveti Latvi­
ja”, vadovaujant Bruno Skul- 
tei; pasibaigus p. Kaiv kal­
bai, visi sugiedojo “Mu Isa- 
maa”, vadovaujant August 
Ruut.

Jaunas ir gabus latvis čp- 
listas Ingus Naruns sugrojo 
du dalykėliu. Virtuoze estė 
smuikininkė Carmen Berend- 
sen irgi sugrojo du dalykėliu. 
Amerikos lietuvių pažiba Po- 
lyna Stoska sudainavo tris 
dainas lietuviškai. Programai 
perilgai užtrukus, trys cho­
rai atskirai nepasirodė su 
liaudies dainomis, ir vieton 
to, visi sudainavo "America, 
the Beautiful”, vadovaujant 
estei Metai Noorkukk.

Atidarymo žodį pasakė ren­
gėjų komiteto pirmi n i n k a s 
Harry W. Lielnors, gi visą 
programą nepaprastai vyku­
siai pravedė Juozas Boley- 
Bulevičius.

Tenka pažymėti, kad sena­
toriaus Lehman’o sūnūs ir 
sekretorius, būrys "Free Eu­
rope” pareigūnų ir žymių 
amerikiečių buvo atvykę iš 
Vašingtono, Baltimorčs ir Bo­
stono, ir išklausė visos pro­
gramos.

Valstybės Departamento in- 
formacijinė tarnyba USIS ir­
gi turėjo kelis koresponden­
tus ir fotografus.

L i e t u v i ai "Baltic States 
Freedom Committee” buvo 
Marijona Kižytė, vice pirmi­
ninkė, adv. Stepas Briedis, iž­
dininkas, Petras Mo n t v i 1 a, 
Juozas Ginkus ir Barbora 
Darlys, direktoriai. LAIC.

Metams Praėjus Kaip 
Mirė Jonas Mažutis

Šių metų rugpiučio 17 die­
ną sukako vieni metai kaip 
Westville, Ill., mirė Jonas Ma­
žutis, kuris buvo palaidotas 
Westville Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Velionis buvo senas 
Westville gyventojas ir per 
daugel metų buvo SLA 18 
kuopos narys. Būdamas ra­
maus ir malonaus budo žmo­
gus, velionis Jonas Mažutis 
paliko daug draugų ir pažįs­
tamų.

Dideliam nubudime paliko 
sesuo Pranė Macke-Mačiukie- 
nė ir jos šeima, brolis Anta­
nas Mažutis ir jo šeima, pus­
brolis Petras Juknius ir šei­
ma, visi Chicagoje, ir pusse­
serė Frances Makar, Rhine­
lander, Wis. Lietuvoje liko ki­
ti giminės. ,

Ponia Prane Mačiuki^nė ne 
tik rūpinosi brolio Jono lai­
dotuvėms, bet ant jo kapo 
pastatė grąžų paminklą, ku­
ris buvo atidarytas praeitą 
Kapų Puošimo Dieną.

Nors metai praėjo kaip my­
limas brolis išsiskyrė iš gyvų­
jų tarpo, tačiau sesuo Pranė 
Mačiukienė ir kiti giminės 
nuolatos jį prisimena, dažnai t 
mintyse tardami "ilsėkis ra­
miai brangus broleli Jonai”.

į W.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

CENTRO TARNAUTOJAI 
ATOSTOGAUJA

Rugpiučio 11 dieną pasi­
traukė iš darbo dviem savai­
tėm atostogų Centro tarnau­
tojas S. E. Vitaitis. Jis atos­
togas leidžia namie ir maudo­
si artimuose jurų vandeny­
nuose.

Rugpiučio 18 dieną pasi­
traukė iš kasdieninių pareigų 
porai savaičių atostogų p. 
Margarieta Williams, ilgiausia 
tarnaujanti Centre. Ji išvyko 
atostogoms į Jersey valstijos 
kalnus, o vėliau aplankys 
Connecticut ir kitose valstijo­
se gyvenančius gimines, drau­
gus ir pažįstamus. Aplankius 
minėtas vietas, vyks į Susi­
vienijimo vasarnamį Antantic 
City užbaigti atostogas.

Mes linkime jiems gerai pa­
silsėti ir sustiprėjusiems grįž­
ti prie savo kasdieninių pa­
reigų.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Rugpiučio 20 dieną Tėvynės 

Redakcijoje lankėsi B. F Ku­
bilius iš Cambridge, Mass. Jis 
atostogų metu viešėjo pas sa­
vo gimines ir draugus Scran- 
tone ir kituose Pennsylvanijos 
valstijos miestuose, tai grįž­
damas sustojo New Yorke ir 
aplankė savo organizacijos or­
gano Redakciją ir Centrą. 
Taipgi Centre jis patikrino sa­
vo kuopos narių stovį, nes jis 
SLA 188 kuopoje eina finansų 
sekretoriaus pareigas. Tos 
dienos popietį svečias išvyko 
į namus prie savo kasdieninų 
pareigų, kurias jis eina 
Springfield, Mass, mieste.

VOICE OF AMERICA 
NAUJAS VEDĖJAS

Voice of America lietuvių 
skyriaus vedėjai dažnai kei- 
teliojami. Pirmuoju vedėju 
buvo pulk. Kazys Grinius, bu­
vusio Lietuvos prezidento Dr. 
Dr. Kazio Griniaus sūnūs, vė­
liau programai vadovavo Juo­
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zas Laučka, dabar tenka suži­
noti, kad greitoj ateity vado­
vybę perims K. Jurgėla, Ame­
rikos Lietuvių Tarybos įstai­
gos — Informacijų Centro 
New Yorke vedėjas. Taipgi 
Voice of America lietuvių 
skyriuje tarnautojų skaičius 
dar nėra pilnai suorganizuo­
tas.

Brooklyn, N. Y. 
-a-_

VIETINIŲ LIETUVIŲ 
BIZNIERIŲ PIKNIKAS

Rugpiučio 26 dieną Klas- 
čiaus parke, Maspeth, N. Y. 
įvyksta Brooklyno lietuvių 
biznierių piknikas. Pikniko bi­
lietus biznieriai savo klijan- 
tams ir draugams išdalina ne­
mokamai. Šiais metais pas­
kleista virš 10,000 bilietų. 
Manoma, kad tą dieną Klas- 
čiaus parke bus gausus lie­
tuvių suėjimas ir pasilinksmi­
nimas nemokamai. Rep.

IŠ DARIAUS-GIRĖNO 
MINĖJIMO

Liepos 20 dieną, Lietuvių 
Piliečių Klubo Salėje, Brook- 
lyne, įvyko musų didvyrių 
lakūnų Dariaus ir Girėno aš­
tuoniolikos metų sukakties 
skridimo minėjimas. Vakarą 
suruošė Paminklui Statyti 
Komitetas. Minėjimas pradė- 

■ tas Amerikos ir Lietuvos him­
nais, kuriuos sugrojo J. Ve- 
degys, V. A. Bekeris kanklių 
stygų skambintojai ir J. Diri­
genčių! pritariant armonika. 
Susirinkusieji vienos minutės 
susikaupimu išreiškė gilią pa­
garbą žuvusioms lakūnams 
Dariui ir Girėnui.

Fondo Komiteto pirminin­
kas ir programos vedėjas J. 

i Šaltis, savo trumpa kalba 
apibudino tikslą susirinkimo 
ir priminė, kad yra gautas iš 
New Yorko miesto parkų pa­
reigūnų naujas paminklui sta­
tyti projektas, kurio stylių 
glaustai apipasakojo.

Po to iš eilės kalbėjo komi­
teto nariai, advokatas S. Brie­
dis, Jr., A. Gilmanas ir J.

Kairys. Sekamas iškviestas 
kalbėti vietinės Tremtinių 
Draugijos atstovas, Antanas 
Benderius. Jis gražiai apibu­
dino lakūnų žygio reikalą, o 
paminklo klausime pareiškė, 
kad verčiau įkurti didelį na­
mą lakūnų atminčiai.

Taipgi kalbėjo Juozas Gin- 
kus, buvęs pirmininku New' 
Yorko apskrities paruošimui 
skridimo į Lietuvą. Kaipo 
svečias paprašytas kalbėjo 
Juozas Tysliava. Jis plačiai 
aiškino- aviacijos nuotikius ir 
sutiko pagerbti lakūnus tokiu 
paminklu, kokį komitetas vė­
liausiai yra išprašęs iš New 
Yorko miesto. Jonas Valaitis, 
seniai brooklyniečiams maty­
tas ir girdėtas, pasakė reikš­
mingą kalbą didvyrių pagar­
bai. Jis patarė pastatyti tokį 
paminklą, kokį išgalime, nes 
įsteigti gražius namus ir sa­
lę kamuotų apie $200,000.00, 
o jų dar neturime.

Protarpiais kalbų aukščiau 
paminėta kanklių orkestrą 
teikė dainų ir muzikos. Va­
karas buvo gražus ir įspūdin­
gas, atsilankiusi publika buvo 
patenkinta.

Įėjimas buvo . nemokamai, 
tai prašyta aukų, kurių su­
rinkta $41.20. Vardus auko­
jusių paskelbsime vėliau. Vi­
siems nuoširdžiai dėkojame.

J. Š.

„programų klausytojų, senų ir 
jaunų, suvažiavo-sugužėjo pil­
nas p. Mikelaičio obuolių so­
das, ’ne vien tik philadelphie- 
čių lietuvių, bet buvo atvyku­
sių ir iš tolimesnių miestų ir 
miestelių, kaip Pittsburgh, 
Chester, Pa., Camden, N. J., 
Trenton, N. J. ir kitur.

žodžiu sakant, ^piknikas bu­
vo jaukus ir šaunus, kuriame 
'grojo net du orkestrai. Tūlai 
poniai pittsfourghietai labai 
patiko musų garsusis “kepur­
ninkų orkestras”, ir ji keti­
no, progai pasitaikius, pak­
viesti į Pittsburghą. Teko su­
sitikti ir su trentonietiems, 
p. Antano Dziko radio pro­
gramų mylėtojoms, ponioms 
Mary Galinaitis, Cecelija Ba- 
čelis ir Barbora Janušonis.

Piknikas tęsėsi iki vėlyvo 
vakaro.

Antanas Tvarąnavičius.

Sandaros Antro Ap­
skričio Piknikas

Rugsėjo 9 dieną, Linden 
Parke, Union City, Conn, ren­
giamas Sandaros 2-ro apskri­
čio metinis piknikas. Bus įdo­
mi programa, kurioje kalbės 
Juozas Audėnas, Alena Deve- 
nienė ir kiti. Rengėjai pasi­
ruošę visus atvykusius malo­
niausiai priimti ir pavaišinti. 
Tai bus linksmo pasimatymo 
ir pasivaišinimo paskutinė 
proga šiais metais. Dalyvau­
kime visi ! Rep.

Philadelphia, Pa. So. Boston, Mass
Pasekmingas Lietuvių Radio 

Valandos Piknikas

Sekmadienį, šių metų liepos 
22 dieną, A. Mikelaičio gražia­
me obuolių sode, įvyko pasek­
mingas Lietuvių Radio Valan­
dos piknikas, kuriai vadovau­
ja gerb. Antanas Dzikas, iš 
radio stoties WTEL—860 
kil., trečiadienais 5 valandą 
vakarais, o šeštadieniais 3:30 
valandą po pietų.

Piknikas buvo tikrai dide­
lis, šią vasarą vienas iš di­
džiausių lietuvių piknikų. Ger­
biamo Antano Dziko radio

P-lė Delora Namaksaitė 
Ruošiasi Vestuvėms

Vietos ir apylinkės lietu­
viams. plačiai žinomų Susivie­
nijimo ir visuomenės veikėjų 
Adolfo ir Katrynos Namaksių 
dukrelė Delora A. Namaksaitė 
ruošiasi vestuvėms. Ji išteka 
už Juozo Alfredo Petkaus šių 
metų rugsėjb men. 2 dieną. 
Šliubas bus pirmą valandą po 
pietų šv. Teresės bažnyčioje, 
West Roxbury, Mass., o ves­
tuvinis pokylis prasidės 2:30 
valandą po pietų gražiame 
Embassy Towers, 70 Wash-

H

SLA VASARNAMIS
128 S. Maine Avenue

(Boardwalk and Oriental Ave.)

ATLANTIC CITY, N. J
Telephone 5-9963

ĮRENGTAS SUSIVIENIJIMO NARIŲ, JŲ ŠEIMŲ IR DRAUGŲ SVEIKATOS, POILSIO BEI 
ATOSTOGŲ TIKSLAMS

SLA namas yra Atlantiko jurų krante prie “BOARDWALK” ir yra tik keleto kvartalų atstume 
nuo pasilinksminimų centrų. Namo įrengimas atatinka vidutiniai geresnės rūšies Viešbučiui.

Kiekviename kambaryje yra įvesta karštas ir šaltas vanduo. Svečiai atvykę su šeimomis atosto­
gauti ar pasilsėti, kuriems nepatogu valgyti restoranuose, gali naudotis moderniška virtuve pačiam name.

Kadangi kambarių skaičius yra nedidelis, tai svečiai norinti apsistoti šiame (name, prašomi nevilki- 
nant užsisakyti kambarius iš anksto. Atvykusiems be rezervacijų pasistengsime vietas surasti kituose 
viešbučiuose, jei nebūti; vietos SLA name.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 30th St, New York I, N. Y.
Prašau rezervuoti man SLA Vasarnamyje, 128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J.,/ 

žemiau nurodytos kainos kambarį:
Vardas ...... <.................................................. ................................ .. .*....................
Adresas
Miestas ............ .. ................................................... ............ . .;....................... . ...........................

«
Kiek asmenų ................. Kiek kambarių .............. ,..........................................
Vienam asmeniu kambarys $2.50, $3.00, $3.50 ir $4.00 už dieną.
Dyiem asmenims, viename kambaryje $4.00, $5.00, $5.50 ir $6.00 už dieną.

Daugiau kaip dviem asmenims kambaryje pridėti po $7.00 už savaitę nuo kiekvieno 
asmens.

Atvyksiu ......................
Kambarį busiu užėmęs

....... d-, 1951 m. Kurią valandą .. 
savaites ir......... dienas.

Parašas............................. .....
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i n g t o n Street, Dorchester, 
Mass.

Aš linkiu panelei Delora 
Namaksaitei laimingo vedybi­
nio gyvenimo. Draugas.

Mire Juozas Gabrys
Š. m. rugpiučio p r a d ž i o- 

je Šveicarijoje mirė Juozas 
Gabrys-Paršaitis, sulaukęs 71 
metų amžiaus. Jis gimė 1880 
metais vasario 22 dieną Gar­
liavoje. Mokėsi Garliavos pra­
dinėje mokykloje, Marijampo­
lės gimnazijoje. Vėliau studi­
javo ir siekė aukštesnio mok­
slo Odesos ir Paryžiaus uni­
versitetuose.

Velionis Gabrys buvo ga­
bus žmogus, bet savotiškai 
nusiteikęs ir nenorėdavo pri­
sitaikyti prie gyvenimo eigos, 
todėl ir savo pavardę keitelio- 
davo. Po antrojo pasaulinio 
karo apsigyvenęs Šveicarijoje, 
pats save Skelbė tinkamiausiu 
kandidatu Lietuvos preziden­
to vietai.

Nežiūrint į Gabrio savotiš­
ką nusiteikimą ir nenaudingus 
darbus, jis yra atlikęs ir gerų 
daubų. Dar mokyklos suole 
sėdėdamas, jis dirbo slaptai 
prieš caro veiklą ir dalyvavo 
1905 metų revoliucijoj, vėliau 
bendradarbiavo “Vilniaus Ži­
niose”, “Varpe” ir “Ūkinin­
ke”, taipgi parašė ir išleido 
keletą vadovėlių mokykloms, 
suredagavo Dr. Vinco Kudir­
kos raštus, kuriuos išleido Tė­
vynės Mylėtojų Draugija A- 
merilkoje.

Po antrojo pasaulinio karo 
velionis gyveno Šveicarijoje ir 
leido įvairius menkos vertės 
biuletinius.

Eilėraščių Knyga
K. B. Kraučiunas 
124 puslapių. Telpa 
atvaizdas ir 96 juo-

Iš Dūminės Lūšnelės
Nauja
Praašė
Knyga 

autoriaus
kingi eilėraščiai. Norinti įsi­
gyti prisiųskite užsakymą 
$1.00 adresuodami:

K. J. PAULAUSKAS 
131 Grand St., 

Brdoklyn 11, N. Y.

ir

Naminė Virėja 
reikalinga naujai pastatytuo­
se gražiuose ūkio n a m u o s'e 
Great Neck. Turi but patiki­
ma, mokanti angliškai ar vo­
kiškai, mylinti vaikus. Laiko­
mi ir kiti tarnautojai. Gera al­
ga. Telefonas:

Great Neck 4-9170.

So. Boston, Mass

Lietuvių Radio Korp. pro­
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo­
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va­
landą ryte bus sekanti:

1— Falcons orkestrą
2— Dainininkės Janvcellag- 

berg ii' Blanche Shimkus iš 
Worces.terio

3— Magdutes pasaka.
Po programos prašome pa­

rašyti laiškeli ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court Street, Bos­
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Minkus.

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
■ 84-02 Jamaica > Ave.
H (at Forest Parkway Station) II Woodhaven, N. Y. I 
j Suteikiam garbingas laidotu- I 

S ves. Koplyčias suteikiam ne- I 
ninkamai visose dalyse 

miesto.
Laidotuvių Direktoriai: ■ 
F. W. SHAUNS IR I

J. B. SHAUNS \
Ted. Virginia 7-4499 H
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SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Geldai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Uetuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Liepos 28 Dieną, 1951 Metų 
Rugpiučio 18 (Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA PARUiLIEINE, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimus 

gruodžio 8 d., 1885 m., Vilkaviškio apskr. Prie SLA 
prisirašė balandžio 13 d., 1919 m., mirė rugpiučio 
2 d., 1951 m. Velionės vyrui, Juozui Paruliui, po­
mirtinės išmokėta______  __________ ____ $300.00

ADELA NESPOJOHNY, 104 kp., Pittsburgh, Pa., gi­
mus rugsėjo 27 d., 1913 m., Pittsburgh, Pa. Prie 
SLA prisirašė spalio 5 d., 1938 m., mirė liepos 31 
d., 1951 m. Velionės vyrui, Harry Nespojohiny, po­
mirtinės išmokėta ____________________ $1,000.00
ADOMAS JUŠKA, 129 kp., Chicago, Ill., gimęs 

balandžio 11 d., 1875 m., Kauno rėd. Prie SLA pri­
sirašė liepos 27 d., 1906 m., mirė gegužės 23 d., 
1951 m. Velionio moteriai, Anna Juška, pomirtinės 
išmokėta _________________________________ $719.00

AGOTA JOHNSON, 352 kp., Detroit, Mich., gimus 
balandžio 4 d., 1893 m., Šakių aipslkr. Prie SLA pri­
sirašė balandžio 4 d., 1926 m., mirė rugpiučio 1 d., 
1951 m. Velionės giminėms: Salomėjai ir Leonui 
Kalvėnams, pomirtinės išmokėta _______ $1,000.00

įt

DR.

Viso __________________ _____________ $3,019.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $105,404.45

PIRMO IMORGICIAUS PASKOLA
LEONARD MASLOWSKI, Plymouth, Pa. _______ $5,000.00

įmokėtos ligoje pašaipos
A. KENNEDY, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 5 sav. ir 3 d. -------
C. GARDZIULIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ___ 
S. MOCKUS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. ---------
J. NORKŪNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 s. -----------
A. ŽITKUS, 57 kp., Worcester, Muss. Sirgo 7 s. ------ ------ -------
A. VYŠNIAUSKIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d. 
A. ZATKEVIČIUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 2 s. ir 3 d. _ 
J. SERMONAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. -----------------------
E. KARDELIENE, 123 kp.? Montreal, Canada. Sirgo 5 s. ---------
V. GASIUNIENĖ, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 7 s. -----------
J. ORESNIUS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. ------------------
M. BACEVIČIENĖ, 158 kp., Springfield, 111. Sirgo 3 s. ir 5 d. — 
V. GRIMAILA, 185 kp., Indiana Harbor, Ind. Sirgo 5 s. ir 1 d. _ 
O. NEILL, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 1 s. ----------------------

P.

A.

— $42.75* 
9.00 

___ 47.25 
__ 48.00 

21.00 
„ 33.50 

__ 30.00 
___ 72.00 
__ 54.00 
__ 66.00 

36.00
... 22.50 
__ 27-50 
__ 12:00

JOKUBAUSKAS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. 29.00 
KEMERAITIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 7 s. 
GUMBRIS, 
AMBROSE, 
ŽIEMELIS,

352 kp., Detroit, Mich.
352 kp., Detroit, Ąlich.
352 kp., Detroit, Mich.

Sirgo 7 s. ir 1 d. 
Sirgo 8 s. ___ _z__
Sirgo 4 s. ir 4 d.

__ 42.00
___33.50
__ 24.00
__ 32.00

Viso ________________________ ____
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

. $682.00
$30,489.00

Nauji nariai
A, MAČIULIS, 301 kp., Cicero, Ill., VI—1,000
S. KRIVICKAS, 301 kp., Cicero, Ill., VI—500
A. SNABAITIS, 301 kp., Cicero, Ill., V3—1,000
A. P. GRIAUZDE, 331 kp., Nashua, N. H., V3—1,000, paš. skyr. III
E. GRIAUZDE, 331 kp., Nashua, N. H., V3—1,000, pa<š. skyr. III
P. BARANAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass., VI—500, paš. skyr. HI
J. JOGMINAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2-1.000
L. RIMKEVIČIUS, 1,96 kp., Chicago, Ill., VI—500, paš. skyr. III
V. JONYNAS, 236 kp., VI—500, paš. skyr. III
M. ŽALIAUSKAS, 236 kp., VI—l500, paš. skyr. III
D. MAČIULIS, 301 kp., Cicero, Ill., VI—1,000 '
P. STANIONIS, 352 kp., Detroit, Mich., V2—500
K. ŠEPUTA, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000
A. KRISČIUNAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000, paš. skyr. III
M. KRISČIUNAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000, paš. skyr. III
A. V. RAČKAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000, paš. skyr. III
J. BILIŪNAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—500, paš. skyr. III
O. RAMANAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—l,t)00, pa^. skyr. III
A. RAMANAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., V3—1,000, paš. skyr. III
A. PAŠKEVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich., V3—500
J. HEITMANIENE, 352 kp., Detroit, Mich., V3—500
P. RIMŠAS, 352 kp., Detroit, Mich., V2—1,000
L. BALČIŪNAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—500
J. R. ŠARAS, 328 kp., Walpole, Mass., VI—1,000, paš. skyr. III
O. KĖKŠTAS, 234 kp., Great Neck, N.
V. A. KĖKŠTAS, 234 kp., Great Neck,
P. GASPARAITIS, 75 kp., Los Angeles,
A. ŽEMAITIS, 352 kp., Detroit, Mich.,

Y., V2—500
N. Y., V3—500
Cal., V3—250, paš. skyr. III
V3—500

' M. J. VINIKAJS,
SLA seKreioriua

JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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AB ŽINOTE K.J RAŠO

“KELEIVIS”
į•i >

i'

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet viai 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo­
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo­
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

838 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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